
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol. - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - Fax n 0965 499417 - e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on-line 
 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 

SEDUTA DEL 12 MAGGIO 2018 - VERBALE N. 6/2018 - APPROVATO IN DATA 12 

MAGGIO 2018. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 
DELIBERA n. 21/2018. 

Oggetto: “Organico anno accademico 2018/2019. Personale docente, tecnico e 

amministrativo.” 

PREMESSA 
VISTA la nota ministeriale Registro Ufficiale n. 5015 del 16.04.2018 recante “Organico anno accademico 

2018/2019. Personale docente, tecnico e amministrativo”, con la quale si forniscono le indicazioni di 

riferimento per le eventuali proposte di modifica dell’organico per l’anno accademico 2018-2019; 

LETTA la delibera assunta dal Consiglio Accademico nella seduta del 27 aprile 2018, che di seguito 

testualmente si riporta: 

“Il Direttore comunica quanto segue: è pervenuta dal Ministero la Nota della Direzione Generale del MIUR 

n. 5015 del 16 aprile 2018 riguardante le variazioni di organico, che dovranno essere comunicate entro la 

data del 15 maggio p.v. Il Consiglio, presa visione della Nota ministeriale, considerata la presenza di 

studenti nei corsi attivi, preso atto che non sono previste cessazioni dal servizio per l’anno accademico 

2018/2019, conferma all’unanimità per l’anno accademico 2018/2019 l’organico già esistente, mantenendo 

inattiva la cattedra di Organo complementare e canto gregoriano, in quanto l’attuale Direttore è esonerato 

dall’insegnamento. 

SENTITO il Direttore che fa presente che gli eventuali allievi della cattedra di Organo complementare e 

canto gregoriano, oggi Pratica organistica e Canto gregoriano CODI/20, ove presenti (in seguito all’esito 

degli esami di ammissione) saranno assorbiti come in passato dalla classe di Organo e Composizione 

organistica CODI/19; 

PRESO ATTO del suddetto deliberato; 

CONSIDERATO, pertanto, che non è sottoposta proposta di variazione dell’attuale organico del personale 

docente che risulta composto da n. 98 posti; 

RILEVATO che la dotazione organica del personale tecnico amministrativo del Conservatorio “F. Cilea”, 

così come rideterminata con Decreto Interministeriale del 28/06/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 

04 settembre 2017 foglio 1951, a decorrere dalla data del visto di legittimità da parte dell’Organo di 

controllo, è la seguente: 

 

EP/2 - Direttore 

amministrativo 

EP/1 - Direttore di 

ragioneria e di biblioteca 
Assistente Coadiutore 

1 1 7 16 

PRESO ATTO che non sono sottoposte proposte di variazione definitiva d’organico del personale tecnico 

amministrativo; 

CONSIDERATA l’indicazione ministeriale inerente le esigenze di garanzia riservate al personale TA che 

alla data del 31.10.2018 abbia già maturato o maturi il requisito richiesto dalla normativa vigente per 

l’eventuale stabilizzazione, e tenuto conto che dette esigenze devono essere assicurate anche nell’ambito 

delle operazioni annuali di mobilità che saranno avviate dal Ministero per l’anno accademico 2018/2019; 



CONSIDERATO che nel corrente anno accademico presso l’Istituzione sono in servizio con contratto a 

tempo determinato annuale fino al 31.10.2018 su posto vacante in pianta organica, profilo professionale a 

fianco di ciascuno precisato, le seguenti unità di personale che in data 17.04.2018 hanno presentato istanza di 

conferma in servizio per il prossimo anno accademico avendo già in precedenza alla predetta data maturato i 

requisiti per l’eventuale stabilizzazione:  

Profilo professionale Coadiutore: sig.ra Daniela Rosaria Idone;  

Profilo professionale Assistente: dott.ssa Paola Assumma; 

Profilo professionale Direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca: dott. Marco Prochilo (titolare presso 

l’Istituzione di un posto di Assistente a tempo indeterminato, che ai sensi dell’art. 43 del vigente CCNL 

Afam, mantiene fino al 31.10.2018 senza assegni la titolarità del proprio posto) il quale, con la suddetta 

istanza di conferma, in relazione al proprio posto di Assistente a tempo indeterminato, ha chiesto di essere 

collocato in aspettativa senza assegni per l’intera durata del prossimo anno accademico 2018/2019 ai sensi 

dell’art. 12, comma 2 del CCNL AFAM 2002-2005 (come modificato dall’art. 5 del CCNL 2006/2009); 

Considerato che il Direttore amministrativo conferma per le tre unità di personale sopra nominate la 

sussistenza del requisito di legge per l’eventuale stabilizzazione ed esprime parere favorevole in ordine 

all’istanza di collocamento in aspettativa presentata dal Dr. Marco Prochilo; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità, 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di non apportare per l’anno accademico 2018/2019 alcuna variazione agli attuali organici 

del personale docente e del personale tecnico amministrativo del Conservatorio. 

Art. 3 Di prendere atto del deliberato del Consiglio Accademico che rende inattiva anche per 

l’anno accademico 2018/2019 la cattedra di Pratica organistica e Canto gregoriano CODI/20 

(già Organo complementare e canto gregoriano) in compensazione dell’esonero 

dall’insegnamento del docente incaricato della Direzione di questo Conservatorio. 

Art. 4 Di rendere indisponibili per le operazioni di mobilità per il prossimo anno accademico 

2018/2019 i seguenti posti in pianta organica di personale tecnico amministrativo vacanti e 

in atto occupati da personale a tempo determinato che alla data odierna ha già maturato il 

requisito di legge per l’eventuale stabilizzazione; 

Profilo professionale Coadiutore - Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009: n. 1 posto; 

Profilo professionale Assistente - Area Seconda C.C.N.L. AFAM 2006/2009: n. 1 posto; 

Profilo professionale Direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca - EP/1 CCNL 

AFAM 2006/2009: n. 1 posto. 

Art. 5 Di confermare per il prossimo anno accademico 2018/2019 sui posti di cui al precedente art. 

4 le unità di personale in atto in servizio sui medesimi posti e ne dispone l’assunzione con 

contratto a tempo determinato annuale e pertanto dal 01.11.2018 al 31.10.2019: 

sig.ra Daniela Rosaria Idone - Profilo professionale Coadiutore; 

dott.ssa Paola Assumma - Profilo professionale Assistente; 

dr. Marco Prochilo - Profilo professionale Direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca. 

Il dr. Marco Prochilo, come da istanza in premessa, sarà collocato in aspettativa senza 

assegni per l’intera durata dell’anno accademico 2018/2019 ai sensi dell’art. 12, comma 2 

del CCNL AFAM 2002-2005 (come modificato dall’art. 5 del CCNL 2006/2009) in 

relazione al posto del profilo professionale di Assistente di cui è titolare presso l’Istituzione. 

Art. 6 La presente delibera, letta approvata e sottoscritta seduta stante, riporta il numero d’ordine   

21/2018 e sarà trasmessa al MIUR e resa pubblica con le modalità previste dalla nota 

ministeriale Registro Ufficiale n. 5015 del 16.04.2018. 
Reggio Calabria, 12 maggio 2018 

Prot. n. 2514/B2-c                                                                         Il Presidente 

        f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


